ПРОТОКОЛ

очного заседания наблюдательного совета территории опережающего
развития «Камчатка» от 30.01.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали:

Правительство Камчатского края

МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского края

Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока
и Арктики

ПЕРОВА
Мария Михайловна

– директор Департамента развития приоритетных
территорий Дальнего Востока и Арктики
Министерства Российской Федерации по развитию
Дальнего Востока и Арктики

КУДАЛЕВА
Ольга Сергеевна

– заместитель директора Департамента развития
приоритетных территорий Дальнего Востока
и Арктики Министерства Российской Федерации
по развитию Дальнего Востока и Арктики

Органы местного самоуправления

БРЫЗГИН
Константин Викторович

– Глава Петропавловск-Камчатского городского округа

НИКИФОРОВ

Владимир Ильич

– Глава Николаевского сельского поселения

ПРОКОПЕНКО

Ольга Анатольевна

– Глава Новоавачинского сельского поселения

 2

ТЮЛЬКИН

Сергей Николаевич

– Глава Елизовского муниципального района

АНОСОВА
Любовь Валерьевна

– Глава администрации Раздольненского сельского
поселения

Предприятия и организации

ЗАПРЯГАЕВ
Николай Олегович

– генеральный директор акционерного общества
«Корпорация развития Дальнего Востока
и Арктики»

КИРИЛИЧ

Максим Алексеевич

– председатель Камчатского краевого союза
организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов
Камчатки»

МОСКАЛЕВ

Сергей Александрович

– временно исполняющий обязанности директора
общества с ограниченной ответственностью «КРДВ
Камчатка», ответственный секретарь

ТРУФАНОВА
Наталья Васильевна

– исполнительный директор Регионального
объединения работодателей «Камчатский краевой
союз промышленников и предпринимателей»

1.  О динамике функционирования ТОР «Камчатка».

(Москалев С.А.)

РЕШИЛИ:

 1.1. Принять к сведению информацию ООО «КРДВ Камчатка» о динамике
функционирования территории опережающего развития «Камчатка» (далее – ТОР
«Камчатка»).

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0.

2. Об утверждении плана реализации проектов резидентов
ТОР «Камчатка» на 2024 год

(Москалев С.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. ООО «КРДВ Камчатка» (Москалев С.А.) повторно вынести на очередное
заседание наблюдательного совета вопрос об утверждении плана реализации
проектов резидентов ТОР «Камчатка» на 2024 год, скорректированного с учетом
увеличения показателей.

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0.

 3

3. Об утверждении плана привлечения резидентов ТОР «Камчатка» на 2024 год
(Москалев С.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. ООО «КРДВ Камчатка» (Москалев С.А.) повторно вынести на очередное
заседание наблюдательного совета вопрос об утверждении плана привлечения
резидентов ТОР «Камчатка» на 2024 год, скорректированного с учетом увеличения
показателей.

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0

3.2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) совместно с Министерством строительства и жилищной политики
Камчатского края (Кудряшов М.Н.), Министерством экономического развития
Камчатского края (Гончаров А.С.), АО «КРДВ» (Запрягаев Н.О.) и ООО «КРДВ
Камчатка» (Москалев С.А.) проработать правовую возможность применения
к резидентам ТОР «Камчатка» на территории Петропавловск-Камчатского
городского округа требований по соблюдению единого «дизайн-кода» и единых
архитектурных решений при реализации инвестиционных проектов в рамках
соглашений об осуществлении деятельности на ТОР «Камчатка».

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0

3.3. ООО «КРДВ Камчатка» (Москалев С.А.) совместно с Министерством

экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.) и муниципальными
образованиями в Камчатском крае подготовить предложения по видам
экономической деятельности при осуществлении которых не предоставляется
особый правовой режим осуществления предпринимательской деятельности
на ТОР «Камчатка» по каждому муниципальному образованию в Камчатском крае,
включенному в Соглашение о создании в Камчатское крае ТОР «Камчатка»
от 28.09.2015 № 01-13/2015.

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0

3.4. ООО «КРДВ Камчатка» (Москалев С.А.) совместно с Министерством

экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.) и Администрацией
Елизовского муниципального района (Тюлькин С.Н.) проработать правовую
возможность применения к резидентам ТОР «Камчатка» установления минимального
объема частных инвестиций на единицу площади для реализации инвестиционных
проектов на площадках ТРК «Паратунка» и ТРК «Зеленовские озерки» с учетом
размера бюджетных средств, затраченных на создание транспортной и инженерной
инфраструктуры для данных площадок.

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0

 4

4.  О расширении границ ТОР «Камчатка».
(Москалев С.А.)

РЕШИЛИ:

4.1. Одобрить расширение границ ТОР «Камчатка» на земельные участки с
кадастровыми номерами 41:07:0010106:517, 41:07:0010106:1107, 41:07:0010106:1108
для реализации проекта по модернизации рыбоперерабатывающего комплекса
(завода) «Коль» на территории на р. Коль Соболевского района Камчатского края».

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0

5. О порядке согласования Камчатским краем заявок на присвоение
статуса резидента территории опережающего развития и дополнительных
соглашений к соглашениям об осуществлении деятельности на территории

опережающего развития.
(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Запрягаев Н.О.)

РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать ООО «КРДВ Камчатка» (Москалев С.А.) уведомлять
Правительство Камчатского края о новых заявках и дополнительных соглашений
к соглашениям об осуществлении деятельности на территории опережающего
развития «Камчатка», по факту поступления и регистрации таких заявок.

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0

6. О мониторинге показателей эффективности ТОР «Камчатка».
(Москалев С.А.)

РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению информацию ООО «КРДВ Камчатка» по показателям
эффективности ТОР «Камчатка».

Голосовали: «за» – 14; «против» – 0; «воздержались» – 0

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов